
Nd. 78. Frumvarp til laga
um  gengisskráningu.

F lm .: H annes Jónsson .
1. gr.

Skipuð skal nefnd, er hafi á hendi skráningu á gengi erlends gjaldevris .
í  nefnd inni eiga sæti 3 m enn. er fjármálaráðherra skipar, e inn  eftir t i lnefn ingu  

Landsbanka Islands, og  sé han n  form aður nefndarinnar, e inn eftir t i lnefn ingu Bún- 
aðarfélags ís land s  og einn eftir t i lnefn ingu F isk ifé lags  íslands.

2. gr.
Gengi h ins erlenda g ja ldeyris  skal nefnd in  skrá m eð tilliti til þess, að hö fu ð-  

atvinnuvegir  þjóðarinnar, landbúnaður og sjávariitvegur, fái endurgreitt ti lkostn-  
aðarverð fvrir útf lu tn in gsvörur  sinar.

3. gr.
N efndin  hefir  rétt til að krefjast upplýsinga hjá sto fnu nu m  og e instökuni niönn-  

uin u m  allt það, er henni þvkir þörf  á, til að geta ákveðið  m eða lta ls-t i lkostnaðarverð  
þeirrar vöru, sem  seld er á erlendum  markaði.

N efndin  er bu nd in  þagnarskyldu.
4. gr.

N efn d in  he ldur fundi svo  oft  sem  form aður telur þörf  á. Skylt  er fornianni og 
að kveðja  nefndarm enn til funda, ef  annarhvor sam nefn darm ann a  hans  óskar þess.

5. gr.
R ik isstjórn in  ákveður þ ók nu n  til ne fndarm anna fvrir störf þeirra. Greiðir hver  

aðili  þók nu n  þess  nefndarm anns, er hann tilnefnir. en skr ifsto fu k ostn aðu r nefndar-  
innar greiðist úr r ik issjóð i eftir reikningi. sem fjárm álaráðherra úrskurðar.

6. gr.
Lög þessi öð last  þegar gildi. Jafnfram t eru úr gildi felld ákvæ ði laga nr. 48 4. 

júní 1924 og laga nr. 9 27. maí 192ö, er kom a i bága við lög þessi.

G r e i n a r g e r ð .
Sam hljóða frv. hefir  legið fvrir tveim ur síðustu  þingum , en ekki fengið af- 

greiðslu. Síðan hafa  þau tíð indi gerzt, að ætla mátti. að r ík isstjórnin  m ynd i bera  
fram frv. í þessa  átt. Meðal annars hefir  A lþýðub lað ið  týst geng is læ k ku n franska  
frankans sem  stórfelldri ráðstö fun til v iðre isnar í fjárm álum  frönsku þjóðarinnar,  
og ættu þvi h liðstæðar ráðstafanir  hér að hafa svipaðar a fle ið ingar fvrir  fjármál 
og a tv in nu líf  þjóðar vorrar. F lok k sþ in g  F ram sók n arf lok k s in s  hefir  og óbeint lýst



þvi vfir, að ekki verði lengur unað við |>að ástand. sem nú er ríkjandi í þessu efni.  
()g ennfrem ur hafa  borizt háværar kröfur frá a tv in nu vegun um  um gengislæ kkun.

R íkisstjórnin  lætur þó ekkert til sin lieyra i þessu niáli. og sýn ist  því ekki inesio 
dragast lengur að flytja  þetta frv.

Að öðru levti v ísast til þéirrar greinargerðar. sem áður hefir  fvtgt frv. og er 
svo hljóðandi:

„Fyrir síðastn þingi lá friunv. mn brevtingu á lögum  um gengisskráningu , en 
það náði ekki afgreiðslu . Síðan það var liorið fram hefir orðið  sú brevting á, að 
störf gengisnefndar hafa verið lögð niður 11111 sinn.

Varla m u n  nokkur m aður, sem eitthvað þekkir til aða latv innuvega vorra — 
landbúnaðar og sjávarútvegs -. láta sér detta í hug að neita þeirri staðreynd, að 
báðir þessir  a tv innuvegir  hafa  verið  reknir árum sainan m eð stórtöpum.

Það getur ekki verið ágreiningur um, að nau ðsvn  beri til að ráða bót á þessu  
ófrem darástandi. En til þess að  bera fram rökstuddar ti llögur í þá átt er nau ðsvn -  
legt að gera sér grein fvrir þvi. hverjar eru aðalástæ ðurnar fyrir því, að svona er 
komið.

Jafnfram t læ kkuðu söluverði fram leiðs luvaranna á erlendum  markaði hefir  
stéttasam keppnin  um  hæ kku n kaupgja lds  ásam t kröfum  til m eiri  l ífsþæ ginda hæ kk-  
að kostnaðarh lið ina  i rekstri atv innuveganna. N'ið jietta bætist aukin  vaxtagreiðsla  
af  stöðugt ha'kkandi skuldum . sem  m ynd ast  af rekstrartöpm n atv innuveganna. Bilið  
milli fram le iðs lukostnaðar  og sö luverðs  afurðanna hefir  því farið stöðugt vaxandi.

Innanlands hefir  þessi ja fn væ gisrösk un  kom ið fram í taum lausri sku ld asöfnun  
og gjaldþrotum  fram leiðenda, auknu atv in nu levsi  og stórtöpum  banka og sparifjár-  
eigenda.

I ’t á við hefir  þetta ö fugstrevm i kom ið  í li<is sein óhagstæ ður verzlunarjöfn-  
uður, og hefir hann verið greiddur, e ins og kunnugt er. ineð stöðugum  lántökum  
erlendis í nafni r ík is  og  e instaklinga. Samdráttur í m agni fram leiðsluvaranna hefir  
og haft sín áhrif  í þá átt að auka þessa óhagsta'ðu útkom u.

Fra'ðilega m á finna fleiri en eina leið til lausnar þessu vandamáli. En sú leiðin.  
sem  auðveldast er að fara og flestar jijiiðir hafa gengið  inn á í sama augnam iði,  er 
hækkun á skráningu erlends gjaldeyris .

Sænskur hagfræðingur, Erik Lundberg, sem dvaldi hér á landi á vegum  rikis- 
stjórnarinnar nokkurn hluta ársins  sem leið. heldur því fram og rökstvður, að er- 
lendi gja ldevrir inn sé nú o f  lágt m etinn  sem nem i 11111 4 0 V .

Þó svo kvn ni að fara við fullkom nari rannsókn 11111 þetta efni, að h ið  raun-  
verulega gildi krónunnar revndist ckki það sama og hér er nefnt, þá er þessi niður-  
staða svo nála'gt því, sem m enn úr ým sum  stjörm iiá laflokkim i hér, sem  kunnugastir  
eru afkom u atv innuveganna, hafa  hald ið  fram, að ástæ ðulítið  er að ætla, að viðtækari  
rannsókn leiddi til n iðurstöðu, sem viki í verulegum atriðm n frá þeirri, sem Jiegar 
er fengin.

Hvergi niundi slíkt ósam ræm i í skráningu gja ldeyris in s  geta átt sér stað Jiar, 
sem sala gjaldeyris  væri frjáls og óþvinguð.

Hér hafa atvinnuvegirnir,  iandln inaður og sjávarútvegur, verið sviptir ölluni 
uinráðarétti v f ir  gja ldeyrim un. og Jió leggja Jieir til allar Jiær gja ldevrisvörur, sem 
þjóðarbúið  á. Þeir einir  verða að inna a f  hendi Jiað hlutverk að fu llnæ gja þörf  lands-  
m anna á gjaldeyri til vörukaupa frá út löndm n og til greiðslu  afborgana og vaxta af  
erlendm n lánmn. Veltur því a fkom a þjóðarln is ins  og allra landsm anna, hverrar stétt- 
ar sem eru, á þvi, að þessir  a tv innuvegir  fái borið  sig fjárhagslega. Er því í frv. 
þessu lagt til, að skrán ingu h ins erlenda ^gjaldevris verði hagað m eð  tilliti  t il  þessa.

í  greinargerð m eð frv. um  breytingu á lögum  um  gengisskráningu , sem  lá fyrir  
s íðasta Jiingi, og í fram sögu v ið  1. umr. þess er gerð grein fyrir, h versu  brýn  fjár- 
hagsleg  n au ðsyn  Jiessum h öfu ðatv in n u vegu m  þjóðarinnar er á réttlátri skráningu  
hins erlenda gjaldeyris, og v ísast til þess .“


